Apollodori commentarios maximam partem prouerbiorum uocabulorumue et dialecti Doricae Siculaeue explicaciones fuisse complexos concedant necesse est.¹⁾

Jam quaeri potest, Sophronis mimi num acti sint in scaena, quam quaestionem qui soluere uolunt nisi ad unum Solini testimonium non recurrent nesesse est. Dicit enim Solinus, de Sicilia disserens (cap. 5): „Hic primum inuenta comoedia, hic et cauillatio mimica in scena stetit,“ quibus uerbis, quin Epicharmum et Sophronem intellexerit, uix non poterit dubitari. Sunt tamen haec Solini uerba tam incerta, ut ex iis in scaena fuisse actos Sophronis mimos sententiam haud nullo negotio poteris defendere. Nam Solinus, Plini iste simia, ut omnino non est adcuratissimus, eo tempore scribens, quo mimorum aliud genus uix notum fuit praeter scaenicos, tempore Gordiani uel Philippi Arabis, quom de Sophronis mimis audiuisset, eiusdem generis eos esse nullo negotio persuadere sibi potuit. Deinde huc accedit, quod numquam apud antiquos et Graecos et Romanos repreäsentatum est in scaena, quod non uersibus fuerit conpositum, quod numquam solutae orationi, quam adhibuisse supra demonstrauit Sophronem, locus est concessus in scaena. Quae quom ita se habeant, in scaena actos fuisse Sophronis mimos, quin praeēuntibus Astio,²⁾ Mohnickio,³⁾ Winkelmannio,⁴⁾ Grysaro,⁵⁾ Witzschelio,⁶⁾ Jahnio,⁷⁾ (qui Sophronis mimos uiua uoce et actione a seculo fabulatore, fortasse a Sophrone ipso, fuisse recitatos opinatus est) omnino neges facere non poteris. Quom tamen de antiqui temporis mimis Romanorum, de nostrae aetatis mimis Hispanorum, quos aequo ac

¹⁾ Apollodori fragmenta ad Sophroneos mimos spectantia praeter laudata extant ap. Athen. III p. 89 A., VII p. 309 C. (cf. Heyne Apollod. fragm. T. I p. 438—440 ed. s. Ap. Biblioth.) et ap. Schol. Gregor. Nazianz. p. 214 (Diarii Italici a Montefalconio editi) (cf. Schol. ad Jl. ε, 576 p. 167 A. Bekk.), quod postremum fragmentum mendis depravatum in integrum restituerunt Valcken. adnot schol. in Eurip. Phoen. v. 3 p. 593 (Vol. II p. 5 ed. Lips.), Blomfield. in Classical Journal 1811 p. 393, Boeckhius in Disquisitt. metrologg.

²⁾ de Plat. Phaedr. p. 15; Grundriss d. Philolog. p. 429.

³⁾ Gesch. d. Litt. d. Griech. u. Roem. Vol. I p. 484 sq.

⁴⁾ in Jahmii Neue Jahrb. Jahrg. 3 Suppl. 2 p. 521.

⁵⁾ de Sophrone mimogr. p. 7; de Dor. com. I p. 65 sq.

⁶⁾ in Pauly Realeencyclop. V p. 34.

⁷⁾ Prolegg. ad. Pers. p. CIII.

Romanos in scaena esse actos conperimus, cogites, quom perpendas Sophronis mimos fuisse uersatos in adcuratissima hominum imitatione, in exprimendis hominum sermonibus et gestibus, in scaena fuisse actos et hunc ipsum ad finem a Sophrone fuisse conscriptos O. Muellero¹⁾) duce, quamvis uix adnuente Solino, recte summoque iure, meo quidem iudicio, contendere poteris. In scaena autem actos esse Sophroneos mimos si censemus, quaenam mimos inter comoediasque intercedat ratio et quanam re Sophronei mimi a iustis atque legitimis fabulis distulerint, ostendamus necesse est. Mimum arcte coniunctum esse cum dramatis, omniumque dramatum posse habere quodammodo elementum, quamvis elementum non perfectum, quis est qui neget. Elementa quidem et principia dramatum dicuntur poësis epica et lyrica, ex utraque tamen poësi, etiamsi cogatur in unum, non oritur drama, nisi subueniat ei mimica actionis dialogique personarum repraesentandarum imitatio. Seorsum autem, tum lyricorum in choris, tum epicorum in longis prolixisque narrationibus uersantium elementorum non habita ratione, seorsum et sola mimica illa imitatio prolata est in mimo, qui, quom neque epica neque lyrica insint in eo, in dramatum genera non potest referri, quo accedit, quod et metrica oratio et contorta illa actio dramatica et, ut ita dicam, oeconomia ad absolutum perfectumque drama necessaria, denique chori cantica et saltationes in mimo requiruntur. Sophronei autem mimi, quibus non spectabatur nisi personarum repraesentatarum imitatio ad naturam quam maxime efficta, nisi humanorum morum, reiecta ueritatis superlatione quoiusuis generis ac trajectione, adcuratissima descriptio, Sophronei autem mimi fuerunt, ut ita dicam, εἰδίλλια τὰ δραματικά (kleine dramatische Sfizzzen), in quibus neglecta omni fabularum comicarum contorta dispositione, neglecta adcurata iustae actionis dramaticae descriptione, populi in uariis uitiae condicionibus uiuendi, cogitandi, loquendi, agendi ratio sola repraesentabatur imitatione. Sed haec hactenus, iam ad Sophronis filium iuuat transgredi Xenarchum. —

¹⁾ Die Dorier II p. 362 ed. L.—A. Muelleri sententia stant Wachsmuth. (Hell. Alterthumsk. II, 2 p. 423 ed. I); Munk. (de fab. Atell. Lips. 1840 p. 16); Lohrentz. (de reb. sacr. uett. Tarent. p. 26 not. 25).

De Xenarchi uita et mimis nisi Aristotelis (*Poëtic.* 1, §. 8), et ad uerbum quin etiam magnam partem ad uitia inter se congruentia Suidae (s. u. *Πηγίρους*), Photi (s. u. *Πηγίρους*), Zenobi (V, 83), Michaelis Apostolii (XVII, 15) non prodita sunt memoriae testimonia leuia atque exilia, quorum Aristotelis testimonium, Sophronis patris mimos Xenarchum in scaenam tantummodo induxisse, quod Graecorum poëtis et tragicis et comicis haud inusitatum fuisse conperimus, nisi arbitremur, Sophronis patris Xenarchum pressisse uestigia patreque praeente mimis conscribendis nauasse operam, aperte indicare mihi uidetur. Etenim non adpellat solum, sed soluta quoque oratione aeque ac Sophronis fuisse compositos mimos Xenarchi auctor est Aristoteles. Hoc, quod est de Xenarchi mimorum oratione, testimonio excepto, nullum de Xenarchi arte mimica nuncii in ueterum scriptorum libris inest uestigium. Utrumne Xenarchus praeclara humanorum morum perinde ac pater excelluerit imitatione, an nisi patris fama, ut filium commemorarent ueteres, non effecerit nec planis uerbis conperimus nec concludere possumus. Hac pro testimoniorum reliquiarumque inopia etiamsi non eandem quam Sophroni laudem tribuere possumus Xenarcho, haud ignobilem tamen illum fuisse mimographum, qui ad Suidae, Photi, ceterorum, quos laudaui, scriptorum testimonia prouocamus, contendere poterimus. A Dionysio enim Syracusanorum tyranno rogatus Xenarchus quom deriserit Reginorum ignauiam, eum aut tunc temporis praeclarum mimographum, ob populi fauorem huic rei fortasse maxime idoneum, iam fuisse, aut, Dionysi fauore ac beniuolentia usum, celeberrimum scriptorem abhinc euassissem, opinari nullo negocio adducimur. Ut uero Xenarchus a Dionysio rogatus Reginorum ignauiam, multis ceteroquin elusam prouerbiis, (Diogenian. VII, 97b; Gregor. Cypr. III, 62; Intpp. ad Zenob. IV, 85; Ebert Diss. Siculae I p. 189) derisit, ita Nymphodorus θαυματοπούς, quem eundem esse atque historicum illum Syracusanum aut Philippi Alexandriue Macedonum temporibus, aut Ptolemaei Philadelphi aetate florentem falso censuit Ebertus (l. l. p. 155 sqq. cf. Hullemann Duridis Samii fragm. p. 130 sqq.), ob ignauiam Reginos exagitasse primus a Duride Samio traditur (ap. Athen. I p. 19 F. = fragm. 45 Hullem.). — His de Xenarcho proditis memoriae testimoniis leuibus atque exiguis non contenti fuerunt, qui, quom comoedias quasdam Xenarchi nomen

prae se ferentis, quarum multae adhuc extant reliquiae, aliunde comperissent, mimographum Xenarchum harum comoediarum scriptorem sunt arbitrati.¹⁾ Egregio autem illos viros uacillasse errore, ipsae illarum comoediarum reliquiae satis superque demonstrant. Primum enim Attica illae reliquiae quotquot extant scriptae sunt dialecto, Xenarchum autem illum Syracusanum Dorica usum fuisse dialecto, quis est qui neget, deinde, quod Aristotelis de Xenarchi oratione soluta perspicuis uerbis tradito testimonio repugnat, omnes illae reliquiae non soluta oratione conpositae sunt, sed metrum certum prae se ferunt trimetrum iambicum, quare a Xenarcho, Sophronis filio, illae reliquiae profectae esse plane non possunt. Comoediarum autem illarum scriptorem fuisse Xenarchum Atheniensem, mediae comoediae poëtam, (cf. Meineke Hist. crit. com. graec. p. 434, Fragm. com. gr. T. III p. 614 sqq.) primus Godofredus Hermanns contra illos, quos nominaui, viros recte contendit atque demonstrauit (ad Arist. Poëtic. p. 94). —

Quaestione de Sophrone et Xenarcho mimographis consummata, restat, ut exploremus, utrum apud solos Syracusanos et Romanos²⁾ qui in mimis conscribendis operam nauabant extiterint, an apud alias quoque populos literarum genus aut idem aut illis mimis fere simile reperiatur. Ad duas praecipue, quantum euidem habeo conpertum, easque recentis temporis nationes illius rei quaestio referenda est ad Hispanos et ad Germanos, quarum nationum apud primam literarum genus, quod a ueterum populorum mimis nomine tantummodo discrepat, summa floret gratia, apud alteram literarum quaedam genera ad Syracusanos Romanosque mimos proxime accendentia licet apprehendere. —

Ad Hispanorum quod adtinet mimos, qui Hispaniensis perlustrant comoedias in fabularum incurruunt genus, quoius praestantissimus scriptor laudatur **Don Ramon la Cruz**, et quoius nomina inter sese non diuersa

¹⁾ Lil. Gyrald. Hist. poët. II p. 826 sqq.; Bonanni „delle antiche Siracuse.“ In Palermo T. I p. 245; Mongitore Biblioth. Sicula. Panormi 1714 T. II p. 233. 300 sq.; Fabric. Bibl. gr. T. II p. 505 Harl. —

²⁾ De Romanorum minis disputare supersedeo, praesertim quom nuper de iis bene disseruerit Grysarthus „Der roemische Mimus“ Wien 1854. (Aus d. Februarheft. 1854 d. Sitzungsberichte d. phil.-histor. Classe d. Kais. Acad. d. Wiss. (XII Bd. S. 237 ff.) besonders abgedruckt).

feruntur **Sayne**tes siue **Entremesses** siue **Mociganga**. Haec fabulae tum propter simplicem earum actionem, tum ob earum argumentum e uita cotidiana petitum, tum denique ob repraesentatas in iis personas infimi praecipue generis et **Syracusanorum** et **Romanorum** mimis merito atque iure possunt comparari illorumque ad naturam dilucide cognoscendam summi sunt momenti. Etenim in his fabulis, ad nihil aliud, nisi ad hominum imitationem quam maxime adecuratam spectantibus, infimae praecipue plebis, olitorum, baiulorum, mulionum, aliorum habitus, mores, sermones, gestus ad summam ueritatem delineari atque describi accipimus.¹⁾ Huc accedit, ut illis fabulis, quarum unam eamque lepidissimam cum lectoribus communicauit **Barettius**,²⁾ acque ac mimis antiquis contorta comoediarum dispositio atque actio desit, ut paucis tantum scaenis contineantur et ab exiguo numero actorum, quorum **Hispanorum** summa fama est,³⁾ agantur.

Paullum alias atque hae Hispanorum fabulae sunt naturae, quia ex parua tantum parte, ob argumenta in iis tractata et propter sermones in iis prolatos, a nostra quaestione faciunt, Germanorum, quae cum mimis antiquis possunt comparari, literarum genera, quorum tria potissimum et ab **Hebelio** et ab **Gruebelio** et ab **Glassbrennero** facta huc referenda sunt. In altero illorum generum, quo Allemannicorum carminum ab Hebelio, praeclaro eius inuentore, inditum est nomen, agricolarum in primis mores describuntur et ita, ut ipsi illi agricolae, qui Sueuica utuntur dialecto, de omnibus ad eorum uitam pertinentibus rebus aut secundis aut aduersis nos faciant certiores. Gruebelius autem, Norimbergensis ille poëta in uolus gratissimus, eadem ratione, qua Hebelius Sueicum, Norimbergensem populum in carminibus suis induxit de uariis ei obuenientibus uitae condicionibus confabulantem Norimbergice, inductumque, mimica usus arte praeclarus, ob oculos nostros posuit quasi uiuentem coramque nobis agentem. Contra in altero a Glassbrennero soluta oratione composito genere Berolinensis in-

¹⁾ Bourgoing „Tableau de l'Espagne moderne“ 3me édit. Paris. 1803 T. II p. 383; Riccoboni „Réflexions histor. et crit. sur les différents Théâtres de l'Europe.“ Amsterdam 1740 p. 45; Floegel Gesch. d. kom. Litt. T. IV p. 182 sq.

²⁾ Reise von London nach Genua durch England, Portugal, Spanien und Frankreich. Aus d. Engl. Thl. II S. 29 Leipzig 1772.

³⁾ Riccoboni l. l. p. 61 sq.

fimae plebis mores praeclare ad naturam adumbrati sunt. Etenim ad nihil aliud, nisi ad popelli imitationem uerissimam spectans Glassbrennerus in lepidissimis suis libellis Berolinenses coquas, lignarios, rhedarios (Droschkenfutscher), baiulos (Edensteher) siue de rebus ad eorum negotia uitaeque condicionem pertinentibus, siue de nouis rebus iisque politicis induxit consabulantis, utque absolutissimus popelli imitator euaderet, omnis, quas imitandas sibi proposuerat, personas uilibus sermonibus, soloecismorum, Berolinensium propriorum, et scurrilium iocorum e triuiis adreptorum plenis usas reddidit. Una autem re, ne adtingam non in scaena eos agi, differunt mimicae hae delineationes a mimis Sophroneis. Saepenumero enim plebis sermonibus in iis prolati ioca quaedam satirica, aut de consiliis imperii magistratusue, aut de singulis quidusdam personis iisque insignibus dicta, inuenies interposita. —

Sed iam (ut Prudenti uerbis ad Symmach. I, 657 sq. utar) tempus iter nostri cohibere libelli,

Ne tractum sine fine ferat fastidia carmen! —